
大阪はびきの医療センター 第 5３号  令和 2年 9 月 

地域医療連携室だより 
 

地域医療連携システム“メディマップ”導入のお知らせ  

当院ではこの度、登録の医療機関様の情報を来院患者の皆様にもっと知っていただくため、地域医療連

携システム“メディマップ”を導入することになりました。医療機関様の情報を発信してまいりますので、

何卒ご理解ご協力くださいますよう、宜しくお願い申し上げます。詳細は同封しております資料をご覧く

ださい。 

当センター診療科で、パソコンなどで、医療機関情報を検索できるようになりました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当院ホームページによる登録医の紹介 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

 

同封しておりますメディマップのご案内の別紙 2，3 についてご返信いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

       

 

 

 

ようやく朝夕の風に秋の涼しさを感じられるこのごろ、皆様におかれましてはますますご健勝のことと

お慶び申し上げます。 

今夏、当センターでは with コロナと称し一般診療はもちろん、大阪府の要請に応えながら新型コロナウ

イルス感染症患者の受け入れや診療を行っております。地域のニーズに応える総合的な医療の拠点病院と

して、地域に信頼されなくてはならない病院を目指して地域連携に取り組んでまいりますので、今後ともよ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

医療機関様よりいただいた情

報をもとに、適切な逆紹介を

行って参ります。（同封してお

ります受入れ可能な診療情報

内容のご返送をお願いいたし

ます） 

当院のホームページにて、登録医の医療機

関様の情報の提供を開始します。貴院のホ

ームページがございましたら、リンクさせ

ていただきます。このことにより、患者さ

んが当院ホームページから、登録医療機関

様の情報を速やかに見ることが可能となり

ます。 



入退院支援センターを開設しました 

このたび、入院から退院まで切れ目のない連携と支援の充実を図るため、患者総合支援センター内に、7月

から入退院支援センターを開設しました。入院前から退院まで一体的に支援を行い、地域医療機関や患者様と

のスムーズな連絡調整に努めてまいります。地域医療連携室では、地域の医療機関および患者様の予約や受診

相談の窓口として、より一層連携強化を図っていきますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

退院調整は   

任せて下さい！ 

安心して入院生活が

送れますように！ 

病診連携勉強会のお知らせ 第 6回 はびきのアカデミー 

日 時：2020年 10月 17 日（土）15:00～17:00     

  場 所：大阪はびきの医療センター ２階 第一会議室ほか 

  演 題：Session１ 乳がんの診断と治療 

      Session２ 新型コロナウイルスの診断・治療・予防について 

           （Session２は日本専門医機構認定 共通講習です） 

 ＊新型コロナウイルス感染予防徹底のため、参加人数制限を行ったうえでの開催となります。また、今後の状況に

より中止や変更の可能性があります。内容やお申し込みについては配布資料によりご確認ください。                     

 

 ＊また、今回の公演内容は、参加できなかった登録医の先生方に向けて、後日当センターホームページ上で 

閲覧できる Web 配信を予定しております。登録医申請がお済みでない先生には、この機会に 

登録医のお申し込みをよろしくお願いいたします。 

 

 

 
はびきのメディカルネットについて  

前号でもお知らせしましたが、地域診療情報連携システム「はびきのメディカルネット」 

を 4 月より導入しております。 

新型コロナウイルス感染症により、訪問による説明や作業を一時延期しておりましたが、 

現在電子証明書のインストール作業を順次行っております。患者登録をいただくと、当センターでの診療内

容や検査結果などを閲覧できるようになります。引き続き、説明ご希望や申し込みを受け付けておりますの

で、当センター地域医療連携室までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1594010057/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2ltZy1vLnN0YXJyeXBhZ2VzLm5ldC9pY29uaG9paG9pLzk3LWJ1c2luZXNzZ29vZHMtcHVycGxl/RS=^ADBz2PqrvivZ7ntntyMI7IoHiMStH8-;_ylt=A2RiouZIWAFf.V8APheU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1594009452/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuaXJhc3V0b3lhLmNvbS8yMDE0LzExL2Jsb2ctcG9zdF80NjkuaHRtbA--/RS=^ADBP8Gfhe21uFr_vERjos.AA_xd19w-;_ylt=A2RinFvrVQFf7XwAmCqU3uV7


 

 

今回より当センターの各診療科紹介を掲載させていただくことにしました。コロナ禍だからこそ、連携向

上にむけて情報発信させていただく所存です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪はびきの医療センター 地域医療連携室 

   直通：072-957-8030  代表：072-957-2121   

FAX：072-957-8051  

    

地域連携室室長： 川島 佳代子 

マネージャー ： 秦  順子 

      大阪はびきの医療センター＜公認ページ＞は Facebook を利用しています。研修会やイベントが

延期されている中、身近な情報を掲載してまいります。病院ホームページよりあるいは“大阪は

びきの医療センター＜公認ページ＞”を検索いただき、ご意見いただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

                         

 

耳鼻咽喉科  

👉 4 月より 4 名体制になりました 

  2020 年 4 月よりレジデントの田中晶平先生が加わり 4 人体制となりました。 

  入院を要する疾患、救急疾患に対しては、よりスピーディーに対応させていただきます。 

また病状が安定している患者さんにつきましては、逆紹介を推進し、病診連携を進めて参り

たいと思います。今後とも症例のご紹介をお願いいたします。 

👉 日本鼻科学会 鼻科手術認可研修施設に認定されました！ 

今年から耳鼻咽喉科領域でも手術認可研修施設認定が始まり、当センターでの手術件数、手術

術式が評価され 2020 年 1 月より鼻科手術認可研修施設に認定されました。現在、好酸球性副

鼻腔炎等、難治性の鼻副鼻腔疾患の患者さんが増加しております。当センターでは呼吸機能低

下をきたしている患者さんでも、術前に十分評価を行い、安全に手術を行っております。また

既存治療で効果不十分な鼻茸を伴う慢性副鼻腔炎については、生物学的製剤（デュピクセント
®）も保険適応となりました。適応となる患者さんがおられましたら、ぜひご紹介をお願いいた

します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

診療科のご紹介 

次回は引き続き耳鼻咽喉科（vol.2）、新たに小児科を掲載させていただく予定です。 


